Apostolica possidet, ex his, inquam, Christianorum Principum largitionibus, quarum meminere Alc. Eugub. Castald. Remund. Rufus contra Molin. *pag. 614.* Alber. Pigh. *lib. 5. de Eccl. hier. c. ult.* Blondus, Georg. Merula, & Paulus Emil. *de gestis Franc. in Pippino. Carolo Magno, & Philippo primo.*

His accedit esse consentaneum Ecclesiasticæ auctoritati inter alias rerum temporalium dotes, & hac quoque insigniri, ut castra, & urbes cum potestate utriusque gladii sub ejus habeat dominio, sicuti quaestionem istam examinans probat multis rationibus Dominicus Soto *lib. 10. de just. & jur. q. 4. art. 5.*

Cæterum apud Gratianum *12. q. 1. in cap. futuram.* ex testimonio Melchiadis Papæ traditur, Constantinum Magnum baptizatum Romæ fuisse, & donationem hanc Ecclesiæ Romanæ fecisse, cujus in edicto ejusdem Constantini mentio fit, & de qua modò disputavimus, Probavimus tamen in *prædictis quaestionibus. c. 31. n. 2.* illius c. titulum falsò Melchiadi Papæ adscribi ex eo, quod illis relata contigerint post ipsius Melchiadis obitum, & quia Melchiades omissus fuerit, & martyrium passus est Maximi jussu, qui Constantinum in Imperio præcessit. Quæ quidem ratio est omnino intelligenda vel de Maximo Galerio, qui Cæsar fuit cum Constantino patre Constantini, & Orientale Imperium obtinuerit, vel de Maximino, qui tyrannidem in Oriente adversus Licinium Constantini Magni consortem exercuerit, & ab eodem Licinio victus est. Quod si Melchiades Papa, & martyr passus est jussu Maximini Galerij, dicemus hoc martyrium contigisse ultimo anno imperij ipsius Maximini, quia Eusebius & Herm. Contractus mortem Melchiadis, & Maximini Galerij ferè eidem anno adscribunt. Et eadem ratione dicendum erit, Melchiadem passum fuisse sub Imperio Constantini Magni, quia auctore eodem Eusebio, mortuo patre Constantino, in Gallia, & Britannia Imperium Roman. accepit anno Domin. ferè cccx. & cum Galerio Maximino Constantij patris consorte divisum adhuc id habebat. Addit tamen Eutropius, Constantium contentum dignitate Augusti Italiæ, atq; Africa, administrandæ sollicitudinem recusasse, eamq; Galerio Maximino celsisse, atq; ita ex aliis auctoribus deducitur, Italiæ, atque Africae cura habuisse Maximinum Galerium ad ejus usque obitum. Nam in Italiam Severum Cæsarem misit, qui à Maxentio, aut ejus dolo extinctus est. Hæc verò historia de martyrio Melchiadis sub Galerio Maximino & ejus jussu, mihi ex eo dubia videtur, quod ex eisdem Eusebio & Contracto suspicer, prius mortem obiisse Galerium Maximinum, quam Melchiadem, & quia eo tempore, quo passus est Romæ Melchiades, Romam & Italiam obtineret Tyrannus Maxentius filius Maximiani Herculij in Christianos crudelissimus, qua ratione hoc ipsum Melchiadis martyrium adscribi non poterit alteri Maximino, qui in Oriente Tyrannus erat, itidem in Christianos ævissimus Galerij fororis filius, cum is in Italia & Occidente nullum imperium haberet. Utcumque sit, Melchiades ex Chronologia Eusebij, & aliorum passus est priusquam Constantinus Magnus victor Maxentio Romam & Italiam obtinuerit, quamvis in Britannia, & Gallia tunc 3. aut 4. annis post patris mortem imperaverat. Et quia facillimus fuit apud Platinam, & alios affinitate nominum error, ipse opinor Melchiadem martyrio coronatum Maxentij, non Maximini jussu. Similis propè constat mutatio nominum in divæ Catharinæ historia. Siquidem scriptum extat, eam martyrium passam fuisse Alexandriae, jussu Maxentij, eoque præsentem, quoniam Maxentius non Alexandriae, nec Orientis, sed Romæ & Italiæ imperium per tyrannidem habuerit, eritque fortassis in ea historia pro Maxentio substituendus Maximinus, qui apud Orientem tyrannus, in Christianos sævissimus

multos ex eis martyrio iussit occidi. Quibusdam tamen videtur, potuisse Melchiadem de Constantini rebus justificari, cum extant apud Euseb. *li. 10. hist. Eccl.* & Niceph. *lib. 7. c. 43.* epistolæ Constantini Magni ad Melchiadem Papam, quas veras esse confirmat D. August. *in epist. 162.* ad Glorium, Eleusium, & Felicem, qui eandem controversiam tractat, quam epistolæ Græcæ retulerunt, appellatque Constantinum Imp. Christianum tempore Melchiadis Papæ, & inducat tunc curam Africæ, habuisse per proconsulem Anylium, ut non satis convincat Bagubinus prædictas epistolas confictas fuisse. Quod si veræ sunt, ut ipse opinor, respondendum erit, quæstionem illam inter Cæcilianum, & alios Africæ Episcopos contigisse sub Melchiade, ab eoque diffinitam Romæ fuisse ex Constantini Magni sollicitudine adhuc Maxentio Romam occupante, Africam per proconsulem regente Constantino, qui tunc apud Gallos commorabatur, ex eo quod tot tyrannis provincias occupantibus & invadentibus Galerius Maximinus non potuerit Africam obtinere, & regere, eamque Constant. Magnus ex Gallia, constanti animo acceperit sub ejus protectione. Occiso verò Melchiade, & Maxentio postea victo, cum Constant. Romam, & Italiam à tyrannide liberasset, rursus iudicium Melchiadis de Cæciliani causa in controversiam vertitur, quod Augustinus sensit, & scribit, apud quem Christianus dicitur ante Sylvestrum Constantinus, vel quia Catechumenus esset, & Christianis impensissimè faveret, vel nomen id tribuit Augustinus Imper. in ejus historiæ narratione, non quod eo tempore Christianum baptismum suscepto foret, sed quia postea Christi fidem baptismi lavacro suscepit. Verum si dixeris, Cæciliani Episcopi Carthaginensis controversiam in ea tempora incidisse, & initium habuisse, quibus jam extincto Maxentio Italiam & Africam obtineret Constantinus. Eusebius & alij refragantur: ex quibus Melchiades priusquam Maxentius mortem obierit, & præterea nunc extinctis tyrannis præter Licinium, qui Orientem regebat, si Romæ Melchiades post Maxentium fuit superstes non est veritati consonum, eum martyrio coronatum fuisse, siquidem nullus esset in Occidente, saltem in Italia tyrannus, à quo potuerit occidi, cujusve iussu ad martyrium duci posset. Omnia etenim quoad Ecclesiam, & Christianis pacatissima fuere in Occidente, occisis, & devictis à Constant. Magno tyrannis: & paulò post in Oriente mortuo Maximino tyranno, & Licinio Constantini M. consorte ab eodem victo, profligato, captoque & occiso. Quod si ex mendosis ac depravatis Chronicorum Eusebij codicibus existimemus receptum fuisse, Melchiadem ante Maxentij obitum martyrio fuisse occisum, & ex Optato *l. 1.* Augustino, & epistolis Constantini opinemur, Melchiadem post Maxentium mortem obiisse, nullus profectò superest scrupulus. Sic etenim Historiam istam explicat Francisc. Balduin. *in adnotat. ad Optat.* Sed & Onufrius *in Chronico*, Melchiadis obitum anno ferè tertio post Maxentij mortem planè adscribit.